UNIVERSITETI PUBLIK “KADRI ZEKA” o —
Zija Shemsiu pn., 60000, Gjilan, Republika e Kosovés
www.uni-gjilan.net tel: 0280390112

RAPORTI/ FORMULARI PER VLERESIM - F2
(E plotéson Komisioni Vierésues-Recensues)’

Fakulteti Fakulteti i Edukimit
Lé&nda/ét pér te cilat &sht& shpallur Histori kombétare (Programet: Arsimi Parashkollor
konkursi dhe Arsimi Fillor): Metodologji e shkencave

shogérore (programet: Arsimi Parashkollor dhe
Arsimi Fillor); Metodologji e hulumtimit shkencor
(programet master: Mésimdhénie dhe Kurrikula né
Arsimin Fillor dhe Mésimdhénie e Gjuhés dhe

Letérsisé Shqipe)
Titulli akademik pér t& cilén konkurron | Profesor asistent (Prof. Ass)
kandidati
Kandidatét e paraqitur: 1. Sylé Ukshini

2. Sefedin Rahimi

3. AvniRexha

4. Enver Sadiku

Sqarime nga Komisioni Vlerésues

Komisioni vlerésues éshté bazuar né konkursin publik pér zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit té
rregullt akademik né njésité akademike té Universitetit Publik “Kadri Zeka” Gjilan, Ref.nr. 01/1138 Dt.
13.07.2022, pér vitin akademik 2022/2023, ku né pikén 3 té konkursit nga Fakultetii Edukimit kérkohet
njé mésimdhénés pér léndén nga fusha e historisé, metodologjisé sé shkencave shoqérore dhe
hulumtimit shkencor.

Komisionit i kané arritur katér aplikacione, brenda afatit té pércaktuar kohor né konkurs.

Komisioni, ka shqyrtuar aplikacionet, pérkatésisht té gjithé dokumentacionin e paragitur nga
kandidatét, vlerésimin pér té cilét, duke u bazuar né dispozitat e Statutit t& UKZ, si dhe né Rregulloren
pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik
né UKZ Ref.nr. 01/742 dt.28/04/2022, me ¢'rast vlerésimin e paraget né kété formular.

Po késhtu duhet theksuar se nga katér kandidatét e paraqgitur dy prej tyre nuk i plotésojné kushtet
formalo-juridike té parapara né konkurs (kandidati 3 dhe kandidati 4.

Komisioni Vleré&sues: é,// Z 7 [ / '
L, Prof. Asoc Dr. Selim Bezeraj, kryetar AT \\
e €. #

_;;,xﬁ (_../,7_4( >

3. Prof. Asoc. Dr. Muhmet Qerimi, anétar Z J( ' 8

S

-
.//

2. Prof. Dr. Fehari Ramadani, anétar ~"_

! Anétarét e Komisionit recensues mbajné pérgjegjési ligjore, disiplinore dhe etike pér vértetésing dhe plotésiné
e té dhénave té shénuara né kété Formular (rregullorja nr. 01/742 datg 28.04.2022),
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I. TE DHENAT PiER KANDIDATIN/EN

Kandidati 1] Emri dhe mbiemri: SYLE UKSHINI

Tabela 1. Té dhénat pér kandidatin/en pér té cilin shkruhet raporti

Emri dhe mbiemri

Sylé Ukshini

Ditélindja dhe vendlindja

6.2.1965, Komogllavé (Ferizaj)

Grada shkencore dhe viti kur &shté fituar

Doktor shkence (PhD), 2020

Titulli akademik

Viti kur &shté fituar titulli akademik

Universiteti/fakulteti/departamenti ku &shté fituar titulli
akademik
ARSIMI I LARTE?
STUDIMET Institucioni Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,
THEMELORE Fakulteti Filozofik
Vendi Prishtiné
Grada e fituar Profesor
Data / viti i diplomimit Shtator 1991
Fusha e studimit Histori

STUDIMET MASTER | Institucioni Universiteti i Prishtinés
/ MAGIISTRATURE | Vendi Prishtiné
Grada shkencore e fituar Magjistér
Data / viti i diplomimit Dhjetor 2007
Fusha e studimit Huridik Ndérkombétar/Marrédhénie
Ndérkombétare
STUDIMET E Institucioni Universiteti i Tiranés
DOKTORATES | Vendi Tirané (Shqipéri)
Grada Shkencore e fituar Doktor i shkencave (PhD)
Data / viti i diplomimit
Fusha e studimit Histori/Marrédhénie Ndérkombétare
STUDIMET E Institucioni Universiteti i Bremenit
DOKTORATES | Vendi Bremen (Gjermani)
Grada Shkencore e fituar Doktor i shkencave (PhD)

Data / viti i diplomimit

Fusha e studimit

Integrime Evropiane

Tabela 2. Té dhénat pér gradén e fituar shkencore dhe titullin akademik

Grada shkencore

Doktor i shkencave (PhD)

Titulli i fituar akademik

Viti kur &shté fituar titulli akademik aktual

VendimiRefnr, / Dt [/ /

Universiteti / Fakulteti / Departamenti

Universiteti i Tiranés/Fakulteti i Historisé

Nostrifikimi / MASHT/ NARIC

Ref. Nr: 216-317, 2020

* Njohja e gradave universitare e dokumentuar pér t&
MASHT t& Kosovés.

gjitha nivelet: Bachellor, Master, Doktoraté, me vendim t&
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Grada shkencore

Doktor i shkencave (PhD)

Titulli i fituar akademik

Viti kur &shté fituar titulli akademik aktual

Vendimi Ref.nr. /

B

Universiteti / Fakulteti / Departamenti

Universiteti i Bremenit/Fakulteti Juridik

Nostrifikimi / MASHT/ NARIC

Ref. Nr: 614-500, 2021

Diskutim/interpretim i t€ dhénave nga Tabela 2:

NE& bazé té verifikimit té& dokumentacionit pérkatés vértetohet se kandidati Syll& Ukshini i
plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 172, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 té Statutit té
Universitetit Publik "Kadri Zeka" né Gjilan dhe nenit 7, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, té
Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése, lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e
personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt. 28.04.2022).
Duhet theksuar me kété rast se kandidati Sylé Ukshini ka dy doktorata té cilat mbulojné né térési
fushat e léndéve té shpallura né konkurs, qé éshté fusha e historisé kombétare, si dhe fusha e

metodologjisé shkencore dhe hulumtimit shkencor.

Po duhet theksuar se kandidati Sylé Ukshini, ka kryer studimet themelore katérvjegare nga fusha
e historisé, ndérkaq e njéjta diplomé né Universitetin Shtetéror té Tirané iu ka njohur si master i

historisé dhe pér kété e ka edhe déshminé.

Kandidati Sylé Ukshini, njérén doktoraté e t& mbrojtur né Universitetin e Bremenit né Gjermani, i
cili gjaté vitit 2022 éshté i ranguar né vendet 351-400 (shih linkun https://www.timeshighere

kandidatit, ndaj kandidatéve té tjeré, Komisioni vlerésues e ka parasysh, duke u bazuar né nenin
7, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8, té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése, lidhur me
emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka"

Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt. 28.04.2022).

Tabela 3. Monografité

Nr. Autori/ét Titulli i monografisé|  Fusha Recensentét Shtépia botuese,
studimore vendi, viti, ISBN
1 Sylé Ukshini Die Kosovo-Frage als | Studime Dr. Ulrike Liebert | Lit Verlag,
Herausforderung der| Evropiane, Dr. Josef Falke Berlin 2020.
Gemeinsamen Marrédhénie Dr. Wolfgang LIT Verlag éshté i
AuRen- und Ndérkombétare| Stephan Kissel listuar né SENSE.
Sicherheitspolitik , Histori https://library.ya
(GASP) der sar.edu.tr/wp-
EU content/uploads/
2021/03/GUNCEL
2016-SENSE-
Listesi.pdf

https://rctmis.mo

he.gov.af/static/j
ournals/List-of-
valid-
publications.pdf




Libri ka recension
né Slidosteuropa
Gesellschaft e.V.,
LINK:
https://www.cee
ol.com/search/ar
ticle-
detail?id=969674
ISBN: 978-3-643-
91144,

Sylé Ukshini Kosova sfidé e Studime Prof. Dr. Nuri Brezi'81,
politikés sé jashtme | Evropiane, buxheti Prishting, 2013,
dhe té sigurisé té BE-| Marrédhénie Prof. Dr. ISBN 978-9951-
sé Ndérkombétare 42456-1
, Histori
2 Sylé Ukshini Kosova né politikén | Studime Dr. Hajredin Kugi Logos-A, Shkup,
e jashtme té BE-sé | Evropiane, Blerim Reka 208,
Marrédhénie Dr. Robert ISBN:998958283-
Ndérkombétare| Muharremi 1
, Histori
3 | Sylé Ukshini Lufta pér Kosovén | Histori, Dr. Sali Bashota Rozafa, Prishtingé
Diplomaci 2008
4 Sylé Ukshini Nga lufta né page Publicistiké Dr. Hajredin Kugi Rozafa, Prishtiné
2008, ISBN: 9951-
02-044-5
5 | Sylé Ukshini Refleksione Histori Dr. Ibrahim Gashi | Rozafa, Prishtiné
historiografike Dr. Hakif Bajrami | 2008, ISBN: 9951-
02-012-6
6 Sylé Ukshini Kosova sfidw e

politikws sw jashtme

dhe tw sigurisw tw
BE-sw

Diskutim/interpretim i té dhénave nga Tabela 3:

Kandidati Sylé Ukshini deri tash ka botuar 6 libra monografiké nga fusha e studimeve t& historisé, té
diplomacisé dhe té marrédhénieve ndérkombétare.
Monografité e tij kané zgjuar interesim t& madh né opinionin dhe jané pritur miré. Madje njéra prej
monografive té tij &shté botuar né gjuhén gjermane me tre recensenté gjermané.
Duke u bazuar né nenin 7, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, t& Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése
lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri
Zeka" Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt. 28.04.2022), kandidati Syl& Ukshini e plotéson njérin prej kushteve
pér té fituar thirrjen Profesor asistent (Prof. Ass.), pér té cilin edhe ka konkurruar.

Tabela 4. Tekstet mésimore

Nr.

Autori/ét

Titulli i tekstit

Recensentét

Shiépia botuese,
vendi, viti, ISBN

1

Diskutim/interpretim i t¢ dhénave nga Tabela 4:

1

-
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Tabela 5. Punimet e publikuara né revistat ndérkombétare shkencore, sipas UA — MASHT No.
01/2018 dhe Nenit 10, pika 4 dhe neni 18 pika 2 té Rregullores, Nr.01/742 dt. 28.04.2022 pér
procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit
akademik né UKZ.

Nr.

Autori/ét

Titulli i punimit

Emri i Revistés
dhe doi:

Véllimi, nr.,
faget, viti

Linku
identifikues i
databazés

Sylé Ukshini

Austro-Hungarian
Foreign Policy and the
Independence of
Albania

\West Bohemian

Historical Review

Véllimi 11, f.
167-207, Viti
2021.

Indeksuar né:
SCOPUS dhe
platforma té
tjera.
https://dspace5.
zcu.cz/bitstream
/11025/46292/1
WBHR 2021 2-
25-66.pdf
Koeficient 1 né
bazé té UA té
MASHT

Sylé Ukshini

Kosovo: From the
Ottoman Empire
through Yugoslavia to
independence

Journal of Balkan

and Black Sea
Studies

Issue 6,
Viti 2021

Indeksuar ne
WorldCat dhe
platforma tjera
https://dergiparkl

.org.tr/tr/downlo
ad/issue-
file/48623
Koeficient 1 ne
baze te UA te
MASHT

Sylé Ukshini

Roli i politikés gjermane

German policy in the
Rambouillet Peace
Conference)

Qendra e
né Konferencén e Pages |Studimeve
né Rambuje (The role of |Albanologjike/

Studime
historike

Volume:70, viti
2016, fage
213-241

Indeksuar né
\WorldCat.
https://www.wo

ridcat.org/title/r
oli-i-politiks-

giermane-n-
konferencn-e-
pages-n-
rambuje-the-
role-of-german-
policy-in-the-
rambouillet-
peace-
conference/oclc/
10416330148&ref
erer=brief result
S

Sylé Ukshini

(RECENSION) BEXH ETI,
Nuri: Der "Grosse

Siidost-
Forschungen

f.552-555

69/70

Indeksuar ne
WorldCat




IR

Tlrkenkrieg" und die

Albaner. Die militérische
Prasenz der
Balkanvolker am
"Grossen Tiirkenkrieg"
(1683-1699).

Internationale-
Zeitschrift-f
Germany

(2010/2011)

https://www.rec
ensio.net/rezens
ionen/zeitschrift
en/sudost-

forschungen.-

zeitschrift-fur-
geschichte-
kultur-und-
landeskunde-
sudosteuropas/6
9-70-2010-2011-
2/ReviewMonog

raph534590566

Diskutim/interpretim i té dhénave nga Tabela 5:

Kandidati Sylé Ukshini, ka té botuara 4 punime né revista ndérkombétare me impakt faktor, njéri
prej té ciléve éshté i indeksuar né platformén SCOPUS, me ¢ka pé&rmbush kriterin edhe sipas
kérkesave té Agjencisé sé Akreditimit té Kosovés, Vendimi nr. 3236/21D, daté: 21.09.2021, pér
pérditésimin e Manualit té akreditimit dhe Udhé&zimit Administrativ nga MASHT 01/2018.

Me kéto publikime, kandidati Sylé Ukshini i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 172, pika
1.3 té Statutit t€ pérkohshém té Universitetit Publik "Kadri Zeka" né Gjilan dhe nenit 7, pika 1,
nénpika 1.3, t& Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt.
28.04.2022).

Tabela 6. Punimet e publikuara né revista rajonale (Shqipéria, Magedonia e Veriut, Mali i Zi,

Serbia, B e H) e mé gjeré,
Nr. Autori/ét Titulli i punimit Emri i Revistés | Véllimi, nr., |Linku
dhe doi: | faqet, viti identifikues i
databazés
1 Sylé Ukshini The general uprising | Tirana 2013
in Kosovo and the role
of the Austrian-
Hungary for the
independence of
Albani
2 Sylé Ukshini Hasan Prishtina, SCUPI/ Instituti i | VEllimi 2,
udhéhegés i Trashégimisé 2012
kryengritjes sé vitit Shpirtérore e
1912 Kulturore té
Shgiptaréve -
Shkup
3 Sylé Ukshini Bashkimi Evropian Kérkime Nr.21,f.113-
dhe Kosova Universitare, 119, 2009
Universiteti i
Gjirokastrés
“Eqrem Cabej”-




=]
=]
=]
=
=
=
=5
=
=]
=
=
==
=
=
=
=]
=]
=

Gjirokastér/

Shqipéri
4. Sylé Ukshini Kosova né kontekstin | Akademia e 2021
e Luftés sé Paré Studimeve
Botérore Albanologjike

Diskutim/interpretim i té dhénave nga Tabela 6:

Kandidati i Sylé Ukshini i ka paraqgitur 4 punime nga fusha e historisé dhe e marrédhénieve
ndérkombétare. Botimi i kétyre punimeve éshté i déshmuar né aplikacionin e kandidatit.

Tabela 7. Punimet e publikuara né revista kosovare

Nr. | Autori/ét Titulli i punimit Emri i Véllimi, nr., |Linku
Revistés dhe |faqet, viti identifikues i
doi: databazés

1 Sylé Ukshini Rrethanat politike | Institutii Fage: 107-129 |https://ih-
dhe sociale né Historisé “Ali |Viti: 2017 rks.org/revistakoso
Vilajetin e Kosovés | Hadri”, va/Kosova-42-
né fundshekullin Prsihting 2017.pdf
XIX (Political and
social
circumstances in
the Vilayet of
Kosovo by the late
19th century)
2 Sylé Ukshini Kuvendi i Ferizajt né| Vjetar, nr. 41+
burimet e 42, Arkivi
proveniencés Shtetérori
Austro- Hungareze, | Kosovés,
3 Sylé Ukshini Céshtja e Kosovés Vjetar, Arkivi |Prishting, 2013
dhe raportet Shtetérori
shqgiptaro-serbe Kosovés
(1912-2008)
4 Sylé Ukshini Isa Boletini sipas INSTITUTII  [Prishting, 2015
gazetés vjeneze HISTORISE
“Fremdenblatt”(19 | “ALI HADRI"-
16) PRISHTINE
5 Sylé Ukshini Komunikimi Vjetar, Arkivi [Prishting, 2016
diplomatik i Shtetérori
Isvolskit dhe ¢éshtja| Kosovés
e Adriatikut
6. Sylé Ukshini Trashégimia politike| Instituti Prishting, 2021
e pranverés 81 Albanologjik i
Prishtinés

Diskutim/interpretim i t&€ dhénave nga Tabela 7:

Kandidati Sylé Ukshini, ka paragitur 6 punime té tij nga fusha e studimit t& historisé dhe nga fusha
e studimeve té shkencave shogérore, té cilat si té tilla jané edhe njé mbéshtetje tjetér pér
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emérimin e personelit té rregullt akademik né njésiné akademike té Universitetit Publik “Kadri
Zeka” né Gjilan, sipas udhézimit t& MASHTI-t.

Tabela 8. Prezantimet né konferenca

Nr. | Autori/ét Titulli i punimit Konferenca, Veéllimi, nr., | Linku
simpoziumi etj. | faget, viti identifikues i
databzés
1 | Sylé Ukshini Historia e Ballkanit Historia e Evropés| DAAD/Pakti i
Juglindore si Stabilitetit
histori evropiane, | pér Evropén
Sinaia/Rumani Juglindore,
2002
2 | Sylé Ukshini Niveli i studimeve Historia e Evropés | DAAD/Pakti i
historiografike ne Juglindore si Stabilitetit
Kosove histori evropiane, | per Evropén
Leipzig/Gjermani | Juglindore,
2002
3 | Sylé Ukshini Pozita e shqiptaréve e | Die albanische Auslandsgese
Kosovés pas rrénimit | Emigration zu lIschaft
te autonomisé Beginn des 21. Nordhein-
Jahrhunderts Westfalen, né
Dortmund/
Gjermani
4 | Sylé Ukshini Imazhii politikes se Eigenstaatlichkeit, | Osteuropa-
jashtme amerikane Demokratie und | Plattform e
dhe Kosova “Europa” in Universitetit
Kosovo — Analysen| té Vjenés
und Perspektiven | (Austri);
Stidost-
Institut
(Regensburg-
Gjermani),
2010
5 | Sylé Ukshini Ligjératé e hapur, Kolegji Universitar | Janar 2020
"Kosova 12 vjet shtet" | i Biznesit
6 | Sylé Ukshini Isa Boletini ne Levizjen| Siidost-Institut — | Aktuelle
Kombetare Shqgiptare | Lehrstuhl, Forschungen
Geschichte zu
Sitidost-  dhe Geschichte,
Osteuropas né Kultur und
Universitetin e Gesellschaft
Regenshurgut/Gje | des Kosovo
rmani
7 | Sylé Ukshini Konferenca “Ballkani | Instituti pér 2012
dje, sot dhe nesér”, Studime Politike
dhe
Ndérkombétare,
Shkup




Diskutim/interpretim i t&é dhénave nga Tabela 8:

Kandidati Sylé Ukshini ka paraqgitur pjesémarrjen e tij né 7 konferenca shkencore tejet té
réndésishme, nga fusha e studimit té historisé dhe té shkencave té tjera shogérore (neni 7, pika 1,
nénpika 1.4, té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt.
28.04.2022).

Tabela 9. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale

Nr. Autoret (renditja si ne Ligji i kontributit shkencor Vendi, Viti
kontributin shkencor)
1 Sylé Ukshini Redaktor i fushés Historike t& Fjalori Enciklopedikl Akademia
té Kosovés Shkencave dhE‘
Arteve té
Kosovés (2014
2019)
2 Sylé Ukshini Autor i 35 zé€rave né Fjalorin Enciklopedik t& Akademia e
Kosovés Shkencave dhe
Arteve té
Kosovés (2014
2019)
3 Sylé Ukshini Recension pér libra té ndryshém Kosova né
shtypin e mérgatés shqgiptare (1945-1990) IlI
(Qéndresa Shqiptare; Krahu i Shgiponjés;
Kosovarja e Re), Libri Shkollor etj.

Diskutim/interpretim i t& dhénave nga Tabela 9:

Kandidati Sylé Ukshini, ka paragitur kontribute té tjera shkencore dhe profesionale, qé jané té
déshmuara né aplikacionin e tij. Kandidati Sylé Ukshini ka déshmuar se ka gené njéri prej
redaktoréve nga fusha e historisé né Fjalorin Enciklopedik t& Kosovés, si dhe autor i 35 zérave né
Fjalorin Enciklopedik t& Kosovés.

Tabela 10. Pérvoja né mésimdhénie universitare

Periudha e Grada Institucioni,| Programi i Ligjérues i Vérejije
angazhimit (vitet | shkencore dhe | Vendi studimit léndéve
akademike) Titulli
akademik
2003/2004 MA Universiteti i| Shkenca Media dhe
Prishtinés Politike politika
2006/2007 MA Universiteti | Shkenca Organizata
Europiani | Politike ndérkombétare
Tiranés
2009/2010 MA Kolegji Shkenca Organizata
Victory Politike Ndérkombétare
2009/2010 MA UBT Shkenca Metodika
Politike
2013/2014 PhD Cand. Kolegji Marrédhénie | E drejta




evropiane

2012/2013

PhD Cand.

Victory Ndérkombétare|
Universiteti i| Histori dhe
Prishtinés, | Edukaté
Fakulteti i Qytetare
Edukimit

Histori
Kombétare;
Histori e
Civilizimit

Diskutim/interpretim i t€ dhénave nga Tabela 10:

Kandidati Sylé Ukshini ka 6 vite pérvojé né arsimin e larté. Ka gené i angazhuar né mésimdhénie né
Universitetin “Hasan Prishtina”, né Universitetin Evropian té Tiranés, si dhe né Kolegjin Victory né
Prishtiné. Me cka i plotéson kushtet sipas nenit 7, pika 1, nénpika 1.5, té Rregullores pér
proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik
né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt. 28.04.2022).

Tabela 11. Udhéhegje té temave Master dhe té Doktoratés

Periudha e
mentorimit

Institucioni, Vendi

Titulli i temés

Master /
Doktoraté

Vérejtje

Diskutim/interpretim i t€¢ dhénave nga Tabela 11:

I

Tabela 12. Pjesémarrja e déshmuar né programe ose projekte ¢ kérkimeve
themelore dhe té aplikueshme

Nr. Programi/ projekti shkencor

Periudha
kohore

Institucioni,
Vendi

Pozita ne program,
projekt/ Kontribut

Diskutim/interpretim i té dhénave nga Tabela 12:

1
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IKandidati nr. 2| Emri dhe mbiemri: SEFEDIN RAHIMI

Tabela 1. T¢ dhénat pér kandidatin/en pér té cilin shkruhet raporti

Emri dhe mbiemri

Sefedin Rahimi

Ditélindja dhe vendlindja

5.3.1982, Gjilan

Grada shkencore dhe viti kur éshté fituar Dr.sc 2020
Titulli akademik Asistent
Viti kur &shté fituar titulli akademik 2009

Universiteti/fakulteti/departamenti ku &shté fituar titulli| Universitetii Prishtinés “Hasan Prishtina”,

akademik Fakulteti i Edukimit
ARSIMI I LARTE?
STUDIMET Institucioni Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,
THEMELORE Fakulteti i Edukimit
Vendi Qendra Gjilan
Grada e fituar Bacelor i Programit Histori-Edukaté Qytetare

Data / viti i diplomimit

16.6.2007

Fusha e studimit

Programi: Histori-Edukaté qytetare

STUDIMET MASTER | Institucioni

Universiteti i Prishtinés, Fakulteti Filozofik

/ MAGJISTRATURE [Vendi

Prishtiné
Grada shkencore e fituar Master i Historisé
Data / viti i diplomimit 6.12.2010
Fusha e studimit Histori

STUDIMET E Institucioni
DOKTORATES

Universiteti i Tiranés-Fakulteti i Historisé dhe

Filologjisé
Vendi Tirané
Grada Shkencore e fituar Doktor i shkencave
Data / viti i diplomimit 10.7.2020
Fusha e studimit Histori

Tabela 2. Té dhénat pér gradén e fituar shkencore dhe titullin akademik

Grada shkencore

Doktor i shkencave (PhD)

Titulli i fituar akademik

Asistent

Viti kur &shté fituar titulli akademik aktual

2020

\VendimiRefnr. /  Dt.  / /

Ref.nr.598 Dt.28/02/2020

Universiteti / Fakulteti / Departamenti

Universiteti i Tiranés,-Fakulteti i Historisé dhe
Filologjisé

Nostrifikimi / MASHT/ NARIC

Ref. Nr.:2/6/250815.11.2021

Diskutim/interpretim i té dhénave nga Tabela 2:

N& bazé té verifikimit té dokumentacionit pérkatés vértetohet se kandidati Sefedin Rahimi i
plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 172, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 t& Statutit t&

3 Njohja e gradave universitare e dokumentuar per t€ gjitha nivelet: Bachellor, Master, Doktoraté, me vendim t&

MASHT té Kosovés.
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Universitetit Publik "Kadri Zeka" né Gjilan dhe nenit 7, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, té
Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése, lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e
personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt. 28.04.2022).

Tabela 3. Monografité

Nr.

Autori/ét

Titulli i monografisé

studimore

Fusha

Recensentét

Shtépia botuese,
vendi, viti, ISBN

Sefedin Rahimi

Doktorata:
Zhvillimi i arsimit té
larté né Kosoveé,
1960-1990

Histori arsimore

Diskutim/interpretim i t&€ dhénave nga Tabela 3:

Kandidati Sefedin Rahimi nuk ka ofruar déshmi pér botimin e ndonjé monografie, por duke u bazuar
né nenin 7, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me
emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka"
Gjilan (Ref.nr.01/742. dt. 28.04.2022), kandidatit Sefedin Rahimi, doktorata i pranohet si monografi.

Tabela 4. Tekstet mésimore

Nr.

Autori/ét

Titulli i tekstit

Recensentét

Shtépia botuese,
vendi, viti, ISBN

Diskutim/interpretim i t& dhénave nga Tabela 4:

I

Tabela 5. Punimet e publikuara né revistat ndérkombétare shkencore, sipas UA — MASHT No.
01/2018 dhe Nenit 10, pika 4 dhe neni 18 pika 2 té Rregullores, Nr.01/742 dt. 28.04.2022 pér
procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit

akademik né UKZ,
Nr. Autori/ét Titulli i punimit Emri i Revistés | Véllimi, nr., Linku
dhe doi: Jfaget, viti identifikues i
databazés
1 Sefedin Rahimi THE EDUCATIONAL Vournal of History| Vol. 11, No. 2, |http://kutaksam.
POSITION AND STATUS |Culture and Art) June 2022 |karabuk.edu.tr/

OF ALBANIANS IN

KOSOVO (1941-1960)

Research  (ISSN
2147-0626)
Tarih  Kiltir ve
Sanat
Arastirmalari
Dergisi

DOI:https://doi.o

rg/10.7596/taksa
d.v11i2.3165
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2  |Agronlislami & “Ibtidaiye Mektebs in  |Fettah Efendi  Vol.2 (2), 2022 https://www.balk
Sefedin Rahimi the Kaza of Gjilan Association Reiceved: njournal.org/
\According to the lournal of Balkan{30.05.2022
Ottoman Sources During|Studies, Revision:
1900-1906" DOI: 18.06.2022
http://doi.org/10Accepted:
.51331/A024 30.06.2022
3 |Sefedin Rahimi “The Development of  |lournal 2022 vol.31/3 |www.bf.swu.bg
Higher Education in “Balkanistic (process
Kosovo during 1960- Forum” publikimi
1970”) International online)
University and
Spetsialization at
the South-West
University
"Neofite Rilski"

Diskutim/interpretim i t&€ dhénave nga Tabela 5:

Kandidati Sefedin Rahimi i ka paragitur tri punime né revista ndérkombétare me impakt faktor,
njéri prej té ciléve né proces té publikimit.
Duhet theksuar se asnjéri nga punimet e tij nuk jané té indeksuara né platformat e kérkuara sipas
kérkesave té Agjencisé sé& Akreditimit t& Kosovés, Vendimi nr. 3236/21D, daté: 21.09.2021, pér
pérditésimin e Manualit té akreditimit dhe Udhézimit Administrativ nga MASHT 01/2018, si dhe
sipas nenit 10, paragrafi 4 té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin,
riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr.
01/742. dt. 28.04.2022)

Tabela 6. Punimet e publikuara né revista rajonale (Shqipéria, Magedonia e Veriut, Mali i Zi,

Serbia, B e H) e mé gjeré.
Nr. Autori/ét Titulli i punimit | Emvri i Revistés |Véllimi, nr., |Linku
dhe doi:  faqet, viti identifikues i
databazés
1. Sefedin Rahimi “Véshtrim historik i "PHILOSOPHI |Vol.2, No. 3-4,lwww.unite.edu.m
arsimit té larté né CA"- pp. 1-565, llc/
Kosové dhe International | Tetova, 2015.
perspektiva né Journal of
shekullin XXT" Social and
Humane Science
2 Sefedin Rahimi & | "Roli i medreseve t¢ | "PHILOSOPHI |Vol.2, No. 3-4,www.unite.edu.m
Naser Ramadani | Kumanovés gjaté CA"- pp. 1-563, k/
viteve 1940-1950 né | International Tetova, 20135.
ngritjen e vetédijes Journal of
fetare dhe kombétare™| Social and
Humane Science
4, Sefedin Rahimi & | “Pozita dhe gjendja "PHILOSOPHI |Vol. 4, No. 8 |www.unite.edu.m
Naser Ramadani | arsimore e CA"- pp. 1-156, lk/
shqiptaréve né Kosové| International Tetova, 2017.
1941-1958" Journal of
Social and
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Humane Science
5 Sefedin Rahimi  |“Fillimet e arsimit t¢  |Universiteti “Fan |Kor¢é, 6 Marswww.unkorce.ed
larté né Kosové” S.Noli” Korgé 2017 u.al &
(Pérmbledhje www.academia.e
materialesh- du
botim i vegant),
6 Sefedin Rahimi  |“Albanian educational JOURNALOS JASRI Volume Www.journalos.
position and status in  |(Journalos Of 11,n0.31 june com
Kosovo” Advanced 2017
Scientific Impact
Research And Factore:1.36
Innovati), Journal&Coun
try Rank-
Crossmark
7 Sefedin Rahimi  |“Zhvillimi i arsimit té  |"PHILOSOPHICA”-\Vol.4, No. 7, www.unite.edu.m|
larté pedagogjik né International pp. 1-156, k/
Kosové (1958-1990) Yournal of Social |Tetova, 2017
and Humane
Science

Diskutim/interpretim i té¢ dhénave nga Tabela 6:

Kandidati i Sefedin Rahimi n& kété pjesé i ka paragitur 7 punime nga fusha e historisé dhe e arsimit.
Botimi i kétyre punimeve &shté i déshmuar né aplikacionin e kandidatit.

Tabela 7. Punimet e publikuara né revista kosovare

shgiptar né aspektin

Nr. Autori/ét Titulli | punimit Emri i Véllimi, nr., Linku
Revistés dhe | faqet, vifi identifikues i
doi: databazés
1 Sefedin Rahimi “Krijimi shtetit REFORMA (Gjilan, 2015. www.isld.org. &

www.academia.ed

historik-juridik me u
theks té veganté
pérpjekjet e Lidhjes
sé Prizrenit”
Diskutim/interpretim i t& dhénave nga Tabela 7:
| Kandidati Sefedin Rahimi, ka paragitur 1 punime té tij nga fusha e historisé.
Tabela 8. Prezantimet né konferenca
Nr. | Autori/ét Titulli i punimit Konferenca, Véllimi, nr., | Linku
simpoziumi etj. | faget, viti identifikues i
databzés
1 | Sefedin Rahimi “Véshtrim historik i Konferenca Tetové, mé 18 www.unite.edu.mk
arsimit té larté né Shkencore 819 Tetor

Kosové dhe pérspektiva
né shekullin XX1”

Ndérkombétare 1, |pp13,

Universiteti
Shtetéror i
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Tetovés,

[V, Universiteti
Shtetéror i
Tetovés,

né shogérité me
diversitet kulturor

Arsimi dhe edukimi

“Problemet socio-
kulturore dhe
sfidat e
bashkékohésisé”
Sefedin Rahimi & | "Roli i medreseve té Konferenca Tetové, mé www.unite.edu.mk
Naser Ramadani Kumanovés gjaté Shkencore 17&18 Tetor |
viteve 1940-1950 né | Ndérkombétare 11, | 2014.
ngritjen e vetédijes Universiteti
fetare dhe kombétare” | Shtetéror i
Tetovés, me temé:
“Ballafagimi me té
kaluarén dhe
rimendimi i pages
né Ballkanin
mudtikulturor”
Sefedin Rahimi “Krijimi shtetit shgiptar| Instituti pér Gjilan, m& 7 www.isld.org,
né aspektin histork- Studime Ligjore | Mars 2015.
juridik me theks té dhe Demokratike,
vacanté pérpjekjet e Konferenca
Lidhjes sé Prizrenit” Shkencore
Regjionale:
“Sundimi i ligjit
dhe siguria
publike
Sefedin Rahimi “Disa aspekte Ministria e Arsimit | Prishting,
institucionale, e Shkencésdhe e | 2015
kulturore e shogérore [Teknologjisé, https://masht.rks-
pér figurén e Idriz Konferenca Vjetore gov.net
Seferit” e shkencés “Java e
Shkencés” 2015
Sefedin Rahimi &  |“Pozita dhe gjendja Konferenca Tetové, mé
Naser Ramadani  |arsimore e shgiptaréve Shkencore 30&31 Tetor |www.unite.edu.m
né Kosové 1941-1958” |Ndérkombétare Ill, 2015. /
Universiteti
Shtetéror i Tetoveés,
“Sfidat dhe
perspektivae
arsimit
bashkékohor”
Sefedin Rahimi “Zhvillimi i arsimit t¢ ~ [Konferenca
arté pedagogjik né Shkencore Tetové, mé 28 [www.unite.edu.miq
Kosové (1958-1990)” [Ndérkombétare |[Tetor 2016. /l

Sefedin Rahimi

" Fillimet e arsimit té

larté né Kosové”

Konferencé
Shkencore

Korgé, 6 Mars
2017

www.unkorce.edu.

al &
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Mbaréshgiptare-

www.academia.ed

Universiteti “Fan u
S.Noli” Korgé “130
viet Mésonjétorja e
Paré Shqipe-vatér e
larsimit,
emancipimit dhe
ngritjes sé vetédijes
kombétare té
shqgiptaréve”
8 [Sefedin Rahimi The impact of student [Kosovo PRISHTINA https://edukimi.un
reflections on the International June 10-11, i-pr.edu/|
achievement of Conference on 2021
learning outcomes and [Educational
the improvement of  |Research , KICER
final assessment 2021, Prishtina
June 10-11, 2021
9 [Sefedin Rahimi “The Development offKosovo PRISHTINA  |https://edukimi.un
Higher Education in |International une 10-11, i-pr.edu/
Kosovo during 1960- Conference on 2022

1990"

Educational
Research KICER
2022

Diskutim/interpretim i té dhénave nga Tabela 8:

Kandidati Sefedin Rahimi ka paragitur pjesémarrjen e tij né 9 konferenca shkencore kombétare
dhe ndérkombétare tejet té réndésishme, nga fusha e studimit té historisé dhe té edukimit (neni
7, pika 1, nénpika 1.4, té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin,
riemérimin dhe avancimin e personelit akademik n& Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan
(Ref.nr. 01/742. dt. 28.04.2022).

Tabela 9. Kontribute tjera shkencore dhe profesionale

Nr.

Autoret (renditja si ne
kontributin shkencor)

Lloji i kontributit shkencor

Vendi, Viti

Diskutim/interpretim i té dhénave nga Tabela 9:

l

I

Tabela 10. Pérvoja né mésimdhénie universitare

Periudha e Grada Institucioni, | Programi i Ligjérues i Vérejtje
angazhimit (vitet | shkencore dhe | Vendi studimit léndéve
akademike) Titulli
akademik
1.10.2009 - 2016 | Asistentiri Universiteti ijHistori-edukaté. | Grup 1éndésh
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Prishtinés-
Fakulteti i

Edukimit-

Prishtiné-

Gjilan

Qytetare;
Parashkollor;
Fillor

nga Historia dhe
Ed. Qytetare si
dhe Shkencat
shogérore me
metodologji

Korrik 2016~

Asistent

Universiteti i
Prishtinés-
Fakulteti i
Edukimit-
Prishtiné-

Mésimdhénia

Iéndore né

master

Parashkollor
Fillor

Mésimdhénia
dhe té nxénit e
historisé | dhe I,
Metodat e
hulumtimit né
arsim, Hulumtime
né mésimdhénien
e historisé,
Vierésimi né té
nxénit né histori,
Edukimi pér
gytetari
demokratike,
Edukaté qytetare,
Mésimdhénia e
edukatés
qytetare,
Metodologji e
shkencave
shogérore &
Bazate
shkencave
shogérore me
metodologji,
Edukimi
ndérkulturor,
Histori e arsimit
kombétar,

Histori
kombétare etj.

2019- tutje

Asistent

Universiteti i
Prishtinés-
Fakulteti
Filozofik

-Departamenti
Histori

re

- Master koha e

-Shqiptarét né
Perandoriné
Osmane 1800-
1912;

-Histori e Kosovés
1912-2008;
-Histori e
mendimit politik
modern;

-Histori dhe teori
e shkencés;
-E-arkivat.

30.3.2014-
30.6.2019

Asistent i
angazhuar &
Ligjérues

Universiteti
"Kadri
Zeka" Gjilan

Parashkollor &
Fillor

Asistent dhe
ligierues
Léndét: Edukaté
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gytetare,
Metodologji e
shkencave
shogérore &
Bazate
shkencave
shogérore me
metodologji,
Histori
kombétare,
Historia e arsimit
kombétar,
Bazate
hulumtimit né
edukim, Filozofi
edukimi, Teori e
mésimit,
Komunikimi né
edukim,
Vlerésimi né
arsim etj.

Diskutim/interpretim i té dhénave nga Tabela 10:

Kandidati Sefedin Rahimi ka 13 vite pérvojé né arsimin e larté, né cilésiné e asistentit, qgé do té thoté
se ka gené i angazhuar né mbajtjen e ushtrimeve. Kété e ka déshmuar me disa kontrata té punés.
Ndérkag, né formularin e aplikimit F1, kandidati Sefedin Rahimi, edhe pse ka shénuar se ka gené
ligiérues i disa léndéve, kété nuk e ka déshmuar me asnjé dokument (vendim apo kontraté pune).
Né dokumentacionin e tij, ku e ka déshmuar pérvojén e punés i ka paragitur katér kontrata, por
vetém si asistent, ndérkag edhe me vendimin nr. 598, dt. 28.2.2020, éshté asistent.

Tabela 11. Udhéhegje té temave Master dhe té Doktoratés

Periudha e
mentorimit

Institucioni, Vendi

Titulli i temés

Master /
Dokitoraté

Vérejtje

Diskutim/interpretim i té dhénave nga Tabela 11:

i

Tabela 12. Pjesémarrja e déshmuar né programe ose projekte té kérkimeve
themelore dhe té¢ aplikueshme

Nr. Programi/ projekti shkencor

Periudha
kohore

Institucioni,

Pozita ne program,

Vendi projekt/ Kontribut

Diskutim/interpretim i t&€ dhénave nga Tabela 12:

I
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II. KANDIDATET TE CILET NUK I KANE PLOTESUAR KUSHTET
FORMALO - JURIDIKE

ARSYETIMI

Arsyetimet pér kandidatét q€ nuk i kané plotésuar kushtet formal-juridike dhe
rrjedhimisht nuk jané propozuar pér avancim né thirrjen akademike Profesor asistent
(Prof. Ass, jané si vijon:

Kandidati nr. 3. AVNI REXHA

Kandidati Dr. Sc. Avni Rexha, né bazé té dispozitave t& nenit 172, té Statutit t& Universitetit
Publik "Kadri Zeka" né Gjilan, si dhe nenit 7, té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése
lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik
"Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr.01/742 dt. 28/04/2022), nuk i plotéson kushtet formalo-juridike.
Né bazé té dokumentacionit, kandidati Avni Rexha:

- pér asnjérén nga diplomat nuk ka sjellé vértetimet origjinale té noterit, té gjitha
noterizimet i ka sjellé té fotokopjuara;

- nuk ka té botuar asnjé punim me impakt faktor né platformat e kérkuara (neni 7, pika
1.3. té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gijilan
(Ref.nr.01/742 dt. 28/04/2022);

- ka ofruar tri kontrata pune pér angazhimin né Fakultetin e Edukimit né Prishtiné-
Programi pér Avancimin e Kualifikimit t& Mé&simdhénésve, por secila prej tyre éshté
vetém pér nga njé semestér, qé i bie gjithse] tre semestra, me cka nuk pérmbush njérin
prej kushteve pér zgjedhje profesor asistent (Prof. Ass.), sipas nenit 7, pika 1, nénpika
1.5, té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr.
01/742. dt. 28.04.2022), ku thuhet “Té tregojé aftési pér mésimdhénie, e cila
déshmohet me sé paku dy (2) vjet pérvojé pune né mésimdhénie té arsimit té larté”,

- certifikata nga gjykata, se ndaj tij nuk jané duke u zhvilluar hetime éshté e mé e vjetér
se njé vit dhe éshté vetém fotokopje.

Meqenése kandidati Avni Rexha nuk i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas konkursit, duke
u bazuar né dispozitat pérkatése ligjore, Komisioni vlerésues nuk ka hartuar referat pér té.

Kandidati nr. 4. ENVER SADIKU

Kandidati Dr. Sc. Enver Sadiku, né bazé té dispozitave té nenit 172, té Statutit té Universitetit
Publik "Kadri Zeka" né Gjilan, si dhe nenit 7, t& Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése
lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik
"Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr.01/742 dt. 28/04/2022), nuk i plotéson kushtet formalo-juridike.
Né bazé té dokumentacionit, kandidati Enver Sadiku:

- nuk ka doktoraté pérkatése, ndérkaq profili i tij i ngushté 8shté historia kulturore e
Magedonisé (neni 7, pika 1.1. té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me
emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik
"Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr.01/742 dt. 28/04/2022);

- kaofruar diplomén e studimeve té nivelit bagelor nga fusha e gjuhés frénge;
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- nuk ka té botuar asnjé punim me impakt faktor né platformat e kérkuara (neni 7, pika
1.3. té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gijilan
(Ref.nr.01/742 dt. 28/04/2022);

- nuk ka déshmi qé ka marré pjesé né ndonjé konferencé shkencore (neni 7, pika 1,
nénpika 1.4, t& Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin,
riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka"
Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt. 28.04.2022).

- nuk ka asnjé déshmi pér pérvojén e punés né arsimin e larté (neni 7, pika 1.5. té
Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gijilan
(Ref.nr.01/742 dt. 28/04/2022).

Meqenése kandidati Enver Sadiku nuk i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas konkursit,
duke u bazuar né dispozitat pérkatése ligjore, Komisioni vlerésues nuk ka hartuar referat pér
té.

III. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Komisioni vlerésues, i formuar me Vendimin e Ké&shillit t& Fakultetit t& Edukimit té
Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan, Ref.nr. 1375 dt. 01.08.2022, duke u bazuar né
nenin 172 té Statutit té Universitetit, Rregullores pér zgjedhjen e personelit akademik
Ref.nr.01/742 dt. 28/04/2022 dhe konkursit publik pér zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit
té rregullt akademik né njésité akademike té Universitetit Publik “Kadri Zeka” Gijilan,
Ref.nr. 01/1138, dt. 13.7.2022, pér vitin akademik 2022/2023, pas shqyrtimit té dosjeve
té kandidatéve, pér pozitén njé mésimdhénés pér léndét:

PROPOZON

Dr. Sc. Sylé Ukshini pér thirrjen akademike Profesor Asistent (Prof. Ass.) né Fakultetin e
Edukimit, né Universitetin Publik “Kadri Zeka” né Gijilan.

Komisioni erdhi deri te ky propozim, duke pasur pér bazé se kandidati Dr. Sc. Sylé Ukshini i
plotéson té gjitha kushtet e parapara né Statutin (neni 172), Rregulloren pér zgjedhjen e
personelit akademik, Ref.nr.01/742 dt. 28/04/2022 (neni 7), si dhe konkursin e shpallur t&
Universitetit “Kadri Zeka” né Gjilan (Ref.nr. 01/1138, dt. 13.7.2022, pér vitin akademik
2022/2023).

ARSYETIMI

Duke u bazuar né nenin 172 té Statutit té Universitetit “Kadri Zeka”; nenin 7, Rregullores
pér zgjedhjen e personelit akademik Ref.nr.01/742 dt. 28/04/2022 dhe konkursit publik pér
zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit té rregullt akademik né njésité akademike t& Universitetit
Publik “Kadri Zeka” Gjilan, Ref.nr. 01/1138, dt. 13.7.2022, pér vitin akademik 2022/2023, si
dhe né dokumentacionin e kandidatit, Komisioni vlerésues, njézéri propozon qé kandidati Dr.
Sc. Sylé Ukshini té zgjedhet né thirrjen Profesor asistent (Prof. Ass.), pér léndét: Histori
kombétare (Programet: Arsimi Parashkollor dhe Arsimi Fillor): Metodologji e shkencave
shogérore (programet: Arsimi Parashkollor dhe Arsimi Fillor); Metodologji e hulumtimit
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shkencor (programet master: Mésimdhénie dhe Kurrikula né Arsimin Fillor dhe Mésimdhénie e

Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe)

Kété propozim, komisioni e bazon né kéto fakte té detajuara:

A A

ka dy doktorata pérkatése, té cilat mbulojné né térési fushat e I€ndéve té shpallura né
konkurs, gé éshté fusha e historisé kombétare, si dhe fusha e metodologjisé shkencore
dhe hulumtimit shkencor. (sipas nenit 172, pika 1, nénpika 1.1 té Statutit té
Universitetit Publik "Kadri Zeka" né Gjilan dhe nenit 7, pika 1, nénpikat 1.1, té
Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése, lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né& Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr.
01/742. dt. 28.04.2022);

ka kryer studimet themelore katérvjecare nga fusha e historisé, ndérkaqg e njéjta
diplomé né Universitetin Shtetéror té Tirané iu ka njohur si master i historis€, ndérkaq
ka kryer studimet e magjistraturés nga fusha e marrédhénieve ndérkombétare né
Universitetin e Prishtinés (vértetimi nr. prot. 5173/6, Tirané, 27.01.2020);

njérén doktoraté e t& mbrojtur né Universitetin e Bremenit né Gjermani, i cili gjaté vitit
2022 éshté i ranguar né vendet 351-400 (shih linkun https://www.timeshighere
ducation.com/search?search= University%200f%20 Bremen ). Me kété fakt, kandidati
Sylé Ukshini ka pérparési ndaj kandidatéve té tjeré (nenin 7, paragrafi 1, nénparagrafi
1.8, té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése, lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan, Ref.nr.
01/742. dt. 28.04.2022).

ka botuar 6 libra monografiké nga fusha e studimeve té historisé, t& diplomacisé dhe
té marrédhénieve ndérkombétare (neni 7, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, té Rregullores
pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e
personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt.
28.04.2022);

ka té botuara 4 punime né revista ndérkombétare me impakt faktor (neni 172, pika 1.3
té Statutit t& Universitetit Publik "Kadri Zeka" né Gjilan dhe nenit 7, pika 1, nénpika 1.3,
té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan, Ref.nr.
01/742. dt. 28.04.2022), njéri prej té ciléve éshté i indeksuar né platformén SCOPUS,
me cka pérmbush kriterin edhe sipas kérkesave té Agjencisé sé Akreditimit té Kosovés,
Vendimi nr. 3236/21D, daté: 21.09.2021, pér pérditésimin e Manualit té akreditimit
dhe Udhézimit Administrativ nga MASHT 01/2018;

ka marré pjesé né disa konferenca shkencore, brenda dhe jashté vendit, tejet té
réndésishme, nga fusha e studimit té letérsisé dhe gjuhés (neni 7, pika 1, nénpika 1.4,
té Rregullores pér proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr.
01/742. dt. 28.04.2022);

ka 6 vite pérvojé pune né arsim e larté (neni 7, pika 1, nénpika 1.5, té Rregullores pér
proceduarat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit
akademik né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt. 28.04.2022);
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NUK PROPOZON

Komisioni vierésues nuk e propozon kandidatin Dr. Sc. Sefedin Rahimi pér titullin Profesor i
Assistent (Prof. Ass.) né Fakultetin e Edukimit né Universitetin Publik “Kadri Zeka” né Gjilan,
pasi né kété pozité éshté zgjedhur kandidati tjetér, i cili i plotéson né térési kushtet dhe mé sé
miri kushtet e konkursit, si dhe ka pérparési té konsiderueshme ndaj tij.

ARSYETIMI

Komisioni vlerésues ka shikuar né térési aplikacionin e kandidatit Sefedin Rahimi dhe duke u
bazuar né Statutin e Universitetit “Kadri Zeka” né Gjilan (neni 172), Rregulloren pér zgjedhjen
e personelit akademik, Ref.nr.01/742 dt. 28/04/2022 (neni 7), si dhe konkursin e shpallur t&
Universitetit “Kadri Zeka” né Gjilan (Ref.nr. 01/1138, dt. 13.7.2022, pér vitin akademik
2022/2023) dhe ka marré vendim gé kandidati Sefedin Rahimi té mos propozohet pér thirrjen
profesor asistent (prof. ass,) me arsyetimin se:

- kandidati Sefedin Rahimi &shté doktor nga fusha e historisé, por kandidati tjetér qé
@shté propozuar pér thirrjen profesor asistent (prof. ass.) ka pérparési té dukshme né
kété aspekt, sepse ka dy doktorata, me ¢ka i mbulon né térési Iéndét e paraqitura né
konkurs, sepse né konkurs nuk jané ofruar 4 oré nga lénda e historisé, ndérkaq té tjerat
jané nga metodologjia e shkencave shogérore dhe nga hulumtimi shkencor,

- kandidati Sefedin Rahimi nuk té botuar asnjé monografi. Mirépo edhe pse doktorata i
pranohet si monografi, megjithaté kandidati tjetér ka té botuara 5 libra monografiké,
me cka ka krijuar njé epérsi té dukshme.

- punimet e kandidatit Sefedin Rahimi, nuk jané t& indeksuara né platformat e kérkuara
sipas kérkesave té Agjencisé sé Akreditimit t& Kosovés, Vendimi nr. 3236/21D, daté:
21.09.2021, pér pérditésimin e Manualit t& akreditimit dhe Udhézimit Administrativ
nga MASHT 01/2018, si dhe sipas nenit 10, paragrafi 4 té Rregullores pér proceduarat
pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik
né Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan (Ref.nr. 01/742. dt. 28.04.2022;

- kandidati Sefedin Rahimi ka pérvojé né arsimin e larté dhe aktualisht e ka thirrjen
asistent, por ai né formularin e aplikimit F1, ka shénuar se ka gené ligjérues i disa
léndéve, mirépo kété nuk e ka déshmuar me asnjé dokument (vendim apo kontraté
pune).

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komisionit vlerésues:

1. Prof. Asec r(Sellm Bezeraj, kr
W/

2 Prof Dr. Fe,l‘lﬂl'l Ramadtanetar

..-/(/{L c C/

3. Prof. Asoc. D Damc/ Qemm anetar

% Bl

Gjilan, mé 16 gusht 2022
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